
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2021 - 4
Data 05-05-2021

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO
GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL
20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL.
C.S. N.5 DEL 22-01-2019

L’anno duemilaventuno , il giorno cinque del mese di Maggio, alle ore 10:49 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 29-04-2021 prot. n. 4554 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta ordinaria , pubblica, in prima convocazione in modalità mista (da
remoto su piattaforma telematica o in presenza) così come prevista dalla noramtiva vigente.
Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa Elisabetta Mauriello in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12 e assenti n. 1  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X

X
X
X
X
X
X

X

 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X
X

  

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza), il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
OGGETTO: Modifica Regolamento Generale delle Entrate approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 31 del 20.8.2015 e modificato con delibera n. del. C.S. n.5 del
22-01-2019.

  
IL Consiglio Comunale

 

PREMESSO che l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel
rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano



regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;

VISTO il vigente Regolamento generale delle Entrate approvato con delibera di Consiglio
n. 31 del 20.08.2015;

CONSIDERATO necessario modificare l'art. 21 - Dilazioni e sospensione del pagamento - del
regolamento delle Entrate, adeguando la disciplina delle dilazioni di pagamento ai sensi
della nuova normativa intervenuta a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1, dal comma
796 al 802, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 - Legge di bilancio 2020

RITENUTO opportuno provvedere alla modifica del nuovo regolamento generale delle
Entrate sostituendo l'attuale art. 21 del Regolamento Generale delle Entratedel Comune di
Carinaro con il seguente contenuto:
 
ART. 21 (Nuovo Testo)

DILAZIONE E SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO

 

1) Il provvedimento di rateizzazione ha natura eccezionale e può essere concesso a condizione che il debitore versi in
una situazione di temporanea e obiettiva difficoltà.

Tale situazione di temporanea obiettiva difficoltà economica deve essere motivata e comprovata allegando
all’istanza idonea documentazione (esempi a puro titolo esemplificativo ISEE, estratto conto bancario/postale, ecc…).

 

2) Su istanza del contribuente le somme dovute per annualità arretrate, risultanti da avvisi di accertamento
(compresi quelli esecutivi emessi dopo il 01/01/2020), che superino il complessivo importo di € 100,00, possono
essere versate in rate mensili con le seguenti modalità:

 

• Per i debiti da € 100,01 a € 500,00 fino a un massimo di 4 rate;

• Per i debiti da € 500,01 a € 3.000,00 fino a un massimo di 12 rate;

• Per i debiti da € 3.000,01 a 6.000,00 fino a un massimo di 24 rate;

• Per i debiti superiori a 6.000,01 n. 36 rate.

 

3) La rata minima non può comunque essere inferiore a € 100,00 mensili.

 

4) Se l’importo di cui si chiede la rateazione è superiore a € 20.000,00 il Comune può concedere una dilazione di
pagamento fino a 72 rate mensili previa presentazione di fideiussione bancaria o di polizza fideiussoria assicurativa
stipulata con primaria compagnia o che copra l’importo complessivo del piano di rateizzazione, avente scadenza sei
mesi dopo quella dell’ultima rata, così come individuata nel provvedimento di rateazione e che dovrà prevedere
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro



15 giorni a semplice richiesta scritta del Comune.

 

5) E’ possibile chiedere la rateizzazione contemporanea del pagamento di più atti, purché tutti attinenti al medesimo
tributo e della medesima tipologia (es. più avvisi di accertamento); in tal caso le soglie d’importo di cui ai commi 2 e 4
del presente articolo si applicano con riferimento alla somma degli importi di tutti i provvedimenti di cui si chiede la
dilazione. Nel caso in cui gli atti siano riferiti a tributi diversi, il contribuente dovrà presentare per ciascun tributo,
distinte domande di rateizzazione.

 

6) La domanda di rateizzazione per somme dovute a seguito di notifica di avviso di accertamento esecutivo deve
essere presentata all'Ente che ha emesso l'atto fino alla data di presa in carico del credito da parte del soggetto
affidatario delle attività di riscossione forzata. In tal caso qualora l'istanza di rateizzazione per somme arretrate
venga presentata sia entro il termine per ricorrere o sia dopo tale termine, la dilazione eventualmente concessa
dovrà essere così calcolata:

�         1° rata (da versare contestualmente al rilascio dell’atto di accoglimento dell’istanza di dilazione) pari
alla quota parte di imposta + quota parte di interessi + quota parte di sanzioni + oneri di riscossione +
compenso soggetto affidatario (se dovuto) + spese di notifica;
�         2° rata e successive: quota parte imposta + quota parte degli interessi dell’atto + quota parte delle
sanzioni dell’atto + quota parte degli interessi moratori per dilazione di pagamento.

Le rate mensili nelle quali il pagamento è stato dilazionato scadono nell'ultimo giorno di ciascun mese indicato
nell'atto di accoglimento dell'istanza di dilazione.

 

7) Una volta che il titolo esecutivo è già in carico al soggetto legittimato alla riscossione forzata, la domanda di
rateizzazione deve essere presentata a quest’ultimo. Qualora il soggetto incaricato della riscossione coattiva sia
l'Ente impositore medesimo o soggetto terzo ai sensi dell'art. 52, comma 5 del D.Lgs. 446/97 non può essere
concessa dilazione di pagamento quando siano già state avviate procedure cautelari o esecutive.

 

8) Ricevuta la richiesta di rateizzazione di cui ai commi 6, e 7, del presente articolo l'Ente impositore o il soggetto
affidatario può iscrivere ipoteca o il fermo amministrativo solo in caso di mancato accoglimento della richiesta
ovvero di decadenza dai benefici della dilazione.

 

9) In caso di mancato pagamento, dopo espresso sollecito, di due rate anche non consecutive nell'arco di 6 (sei) mesi
nel corso del periodo di rateizzazione, il debitore decade automaticamente dal beneficio e il debito non può essere
più rateizzato (né dall'Ente che ha emesso l'atto impo-esecutivo né dal soggetto incaricato della riscossione). L'intero
importo ancora dovuto è immediatamente riscuotibile in unica soluzione.

 

10) Non può essere ammesso al pagamento dilazionato chi nel precedente quinquennio:

�         Essendo stato ammesso ad un altro pagamento dilazionato, è stato dichiarato decaduto dal beneficio
della dilazione;
�         Ha debiti, certi, non contesati, scaduti e non pagati verso il Comune, di qualsiasi natura;
�         Si è sottratto al pagamento di tributi o di altre somme dovute al Comune, salvo che non dimostri che
l’insolvenza era dovuta a precarie condizioni economiche e sociali, come definite dal regolamento comunale
sulle esenzioni ed agevolazioni.

 

11) Le disposizioni del presente articolo si applicano in quanto compatibili anche agli avvisi di accertamento emessi
alla data di entrata in vigore del regolamento.

 

12) Con deliberazione della Giunta comunale i termini di versamento degli atti di accertamento esecutivo, e degli atti



successivi, possono essere differiti per i debitori interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri
eventi di natura straordinaria ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative
ai provvedimenti di rateazione, ivi incluse quelle relative alle conciliazioni giudiziali.

 

13) Il presente articolo si applica a tutte le entrate anche se non espressamente previsto nei singoli regolamenti.
Diversamente si applica la singola disposizione regolamentare.

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D Lgs. n. 159/2015;
Visto il D.P.R. n. 602/1973;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
il parere favorevole del revisore dei conti ricevuto in data 23.02.2021 prot. 1791
 

D e l i b e r a
 

Di approvare la modifica e integrale sostituzione dell'art. 21 - Dilazioni e sospensione del
pagamento - del Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Carinaro, adeguando la
disciplina delle dilazioni di pagamento ai sensi della nuova normativa intervenuta a seguito
dell’entrata in vigore dell’art. 1, dal comma 796 al 802, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 -
Legge di bilancio 2020;
 
Dare atto che il nuovo art. 21 del Regolamento Generale delle Entrate assumerà i contenuti
indicati nella presente deliberazione e che, espressamente richiamato, deve intendersi come
integralmente trascritto nel Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Carinaro;

Di incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona del Dr. Salvatore Fattore,
per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative.

Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ex art. 134 - comma 4 –
del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.

 
 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 



 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 36 DEL 18-02-2021

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON DELIBERA
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL. C.S. N.5
DEL 22-01-2019

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 18-02-2021
Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 36 DEL 18-02-2021

 

 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON DELIBERA
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL. C.S. N.5
DEL 22-01-2019

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 18-02-2021
Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

ASCOLTATI i seguenti interventi:
- Il Consigliere - Assessore Barbato Eufemia dà lettura dell’allegata sua relazione riguardante
l’argomento di che trattasi.
- Il Consigliere Dell’Aprovitola chiede all’Assessore Barbato se il Comune di Carinaro si adegua a ciò
che la legge prevede, al fine di andare incontro ai cittadini per la rateizzazione dei tributi.
- Il Consigliere - Assessore Barbato Eufemia risponde che dove c’è difficoltà economica, su richiesta si
concede una rateizzazione.  



- Il Consigliere Zampella chiede all’Assessore Barbato di sapere se, per avere la rateizzazione, è
prevista la polizza fideiussoria.
- Il Consigliere - Assessore Barbato Eufemia risponde che la polizza è prevista per importi elevati,
altrimenti non diventa più un’agevolazione.
- Il Consigliere Zampella replica che, se si rateizza un importo in 70 rate, vuol dire che è un importo
consistente.
- Il Sindaco afferma quanto segue. Ci si è adeguati al metodo adottato da ex Equitalia, oggi Agenzia
delle Entrate e Riscossioni. Quindi sono possibili 72 rate, ma non si può scendere al di sotto dei 100
euro come importo minimo della singola rata. Per un debito superiore ai 60.000 c’è bisogno della
polizza fideiussoria o di una garanzia reale da parte del soggetto richiedente, a garanzia dell’Ente.
- Il Consigliere Dell’Aprovitola preannuncia il voto favorevole del gruppo di opposizione.
- Il Consigliere Barbato Rachele preannuncia il suo voto favorevole.
- Il Consigliere Barbato Nicola Mauro preannuncia il voto favorevole del gruppo di maggioranza, visto
l’adeguamento legislativo.   

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12 componenti del
Consiglio Comunale presenti,               

DELIBERA
 

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12
componenti del Consiglio Comunale presenti, delibera di dichiarare, ai sensi del comma 4, art.134, del
D.Lgs. n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 36 DEL 18-02-2021

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 4    DEL  05-05-2021

 

 

Oggetto:MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON DELIBERA
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL. C.S.
N.5 DEL 22-01-2019

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente del



Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Carlo Della
Peruta

  

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la
copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,



n. 39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 36 DEL 18-02-2021
 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON DELIBERA
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL. C.S. N.5

DEL 22-01-2019
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 18-02-2021 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 36 DEL 18-02-2021

 
 

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE APPROVATO CON
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA

N. DEL. C.S. N.5 DEL 22-01-2019
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 18-02-2021 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 36 DEL 18-02-2021

 

 

DELIBERA DI

 

N. 4    DEL  05-05-2021

 

 

Oggetto:MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL
20.8.2015 E MODIFICATO CON DELIBERA N. DEL. C.S. N.5 DEL 22-01-
2019
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 24-05-2021 al 08-06-2021 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 24-05-2021

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 






